CADERNO 2  15SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

0912/08-CGPC, 29/12/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0711/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0281/08-GAB/CGPC, de
25/04/08, que apurou  denuncia do Sr. NAGIB DE JESUS CUNHA
CECIM, quanto as irregularidades  atribuídas aos DPCs ANTONIO
SERGIO COELHO DA CONCEIÇÃO e LUCIENE CORDEIRO
DE BRITO, fato ocorrido em 11/04/08, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a improcedência da denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0281/08-CGPC, 25/04/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0712/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0319/08-GAB/CGPC, de
02/06/08, que apurou  denuncia da Srª LUCINEIDE ROCHA
DAMASCENO, quanto a conduta da EPC LUCICLEIA, lotada na
DEPOL/GUANABARA,  fato ocorrido em 22/04/08, conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter sido comprovada a procedência da
denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0319/08-CGPC, 02/06/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0713/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0040/08-GAB/CGPC, de
11/01/08, que apurou o teor do Ofício nº 2226/07-DPM, onde
comunica que o MPC-RICARDO DA PURIFICAÇÃO DE OLIVEIRA,
causou grave dano mecânico na VTR que serve SE Mosqueiro,
veículo do tipo Frontier, placa JUL-3667, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: que não ficou comprovada a responsabilidade
do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0040/08-CGPC, 11/01/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0714/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0395/08-GAB/CGPC,
de 07/07/08, que apurou o acidente de trânsito envolvendo a
VTR MMC/L200 4X4 GL, Placas JWE 6498-Pa, código 1317 que
serve a DRCO, quando era dirigida pelo IPC JAIME TRINDADE
MODESTO, conforme o Of. Nº 440/08 e anexos;
CONSIDERANDO: que estar comprovado que o servidor não foi
responsável pelo acidente;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0395/08-CGPC, 07/07/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0715/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0893/08-GAB/CGPC, de
29/12/08, que apurou o TD da Sra. MARCELLY TATIANA LUNA
BENTES, quanto a conduta funcional de servidores do Instituto
de Identificação, dentre os quais nomina: ODAÍSA PAES,
ANTÔNIO CARLOS DE SOUZA PAES e outro senhor de identidade
ignorada, fato ocorrido em no mês de dezembro/08;conforme
portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualizar condutas,
face a desistência da denunciante;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0893/08-CGPC, 29/12/08, com fundamento no artigo 90, inciso

I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0716/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0757/08-GAB/CGPC, de
13/11/08, que apurou o teor do BOP nº 00218/2008.000412-
8/DCV/PSM/Guamá e do TD do Sr. MARCELO COSTA GAVILHO,
quanto a conduta funcional IPC MANUEL DO SOCORRO LOBATO
DA CUNHA, da Sec.São Brás, fato ocorrido em 21/09/08,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não ter ficado comprovada a ocorrência de
transgressão disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0757/08-CGPC, 13/11/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0717/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0348/08-GAB/CGPC, de
18/06/08, que apurou o teor do Of.0422/08/OUV, face denuncia
da Srª ROSANA TAVARES SIQUEIRA, quanto a conduta funcional
de policiais civis da SU-ANANINDEUA, fato ocorrido em 05/04/08,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que não ficou comprovada a denuncia;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0348/08-CGPC, 18/06/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0718/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0075/08-GAB/CGPC,
de 21/01/08, que apurou a  infração de trânsito envolvendo a
VTR, que serve a DCCIM, veículo VW/Parati Patrulh, 1.6, placa
JUO-8753,  ocorrida em 07/07/2007, de acordo com o Auto de
Infração nº S00151548-CTBEL,estando de plantão os servidores
: MPC’s-CARLOS ALBERTO ALMEIDA BRASIL e ELIEZE COSTA
PEREIRA;
CONSIDERANDO: que referida multa foi cancelada junto a
CTBEL;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0075/08-CGPC, 21/01/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0719/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0855/08-GAB/CGPC, de
17/12/08, que apurou  condutas, face o TD da Sra. DOLORES
GOMES DE ALMEIDA, onde denuncia que seu filho GERALDO
JOSÉ GOMES DE ALMEIDA, após ser autuado em flagrante
nº 00243/2008.000468-2, por tentativa de homicídio, foi
encontrado morto na cela da Sec. Pedreira, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: que ficou comprovado que não houve
participação de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0855/08-CGPC, 17/12/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 0720/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
18/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0297/08-GAB/CGPC, de
07/05/08, que apurou a conduta do IPC ODIVALDO DA SILVA
CARDOSO, que segundo o teor do Of. 609/08-DPM, teria faltado
ao serviço, além de assinar sua frequência nos dias 01,05,09,13
e 17/02/08 indevidamente quando não compareceu ao serviço,
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor foi demitido através do Decreto
de 01/08/08, publicado no DOE
31255 de 04/08/08;

RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0297/08-CGPC, 07/05/08, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIAS DE CONCLUSÕES DE APURAÇÕES
ADMINISTRATIVAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231950
PORTARIA Nº 0691/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE

15/4/2011
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0647/10-GAB/CGPC, de
20/10/10, que apurou condutas, quanto ao teor do Ofício nº
419/2010/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito envolvendo
o veículo: FIAT/SIENA, placas JXN 0882, código 7455, autuado
em 20/07/09 pela CTBEL - AIT SO0313016, veículo à época,
disponibilizado à Seccional Comércio; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi pago, não ocasionando
prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0647/10-CGPC, 20/10/10, com
fundamento no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº
022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0692/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0678/10-GAB/CGPC,
de 21/10/10, que apurou condutas, face a multa de trânsito
envolvendo o veículo: GM PRISMA, placas JVF 6538, código 5460,
AIT A59199949, autuado em 03/04/09, pela CTBEL, veículo à
época, disponibilizado à Sec. Comércio, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga, não ocasionando
prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
0678/10-CGPC, 21/10/10, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0693/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1112/09-GAB/CGPC, de
20/10/09, que apurou condutas, quanto ao teor do Ofício nº
593/09/GAB/DA/DGPC, face a multa de trânsito envolvendo o
veículo PRISMA JVF 6538, código 7455, autuado pelo DPRF em
16/02/08 às 15:59:00, veículo à época, disponibilizado à Sec.
Comércio, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga, não ocasionando
prejuízo ao erário;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI-
1112/09-CGPC, 20/10/09, com fundamento no artigo 90, inciso
I da Lei Complementar nº 022/94;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0694/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-1333/09-GAB/CGPC,
de 22/12/09, que apurou o teor do despacho da CRM/CGPC,
onde consta que o IPL de nº 2004.018277, sob a presidência
da DPC CLÁUDIA PIMENTEL RIBEIRO, foi concluído com prazo
extrapolado em 04 (quatro) anos e 05 (cinco) meses;
CONSIDERANDO: que o fato supracitado é objeto da AAI nº
0744/09-GAB/CGPC;
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a AAI - 1333/09-GAB/CGPC,
de 22/12/09, em face de duplicidade com a AAI-0744/09-GAB/
CGPC, de 04/08/09.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0695/2011-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
15/4/2011

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI-0063/10-GAB/CGPC, de
20/01/10, que apurou o TD de MAICO ROBERTO DE CASTRO
SANTOS e outros, acerca da conduta funcional dos policiais
reconhecidos como LEVINDO JOSÉ MARTINS LIRA, PAULO
REINALDO PARANHOS PALHETA e AMARILDO PARANHOS